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Niels Jørgen Langkilde (KF): 
Det var helt oplagt ved det foretræde, vi fik, at 
man fra møbelhandlernes side følte sig meget 
utryg ved det lovforslag, der foreligger, med 
hensyn til hvilken retssikkerhed man har. Og 
det, der er hovedpointen med ændringsforsla- 
get, er netop at få det skrevet ind i selve loven. I 
lovens bemærkninger optræder møbelbutikker- 
ne netop ikke, så det er hensigten med det, selv 
om der er nogle kønne hensigtserklæringer, som 
måske kan udnyttes. 

Det kunne være interessant at se, om det fler- 
tal, der bærer denne lovgivning igennem, så 
også vil manifestere sig her fra talerstolen og 
sige, at det er muligt for møbelbutikkerne -  og i 
den sammenhæng mangler vi da i al fald en 
melding fra SF. 

Men det er helt klart, når vi hører meldingen 
fra Enhedslisten, at det er noget med, at vi skal 
til at have fjernlagre for møbelbutikkerne. Det er 
noget, der vil gøre det umådelig kostbart, det er 
noget, der vil nedsætte mulighederne, og det er 
altså de færreste møbelhandlere, der magter at 
udstille bare en rimelig mængde af deres vare- 
sortiment på 1.000 m2. 

Der har så været nogle kommentarer om lov- 
givningen i al almindelighed, og dertil vil jeg 
sige, at Det Konservative Folkeparti beklager, at 
landdistrikterne overhovedet ikke er inddraget i 
overvejelserne, fordi de kom så sent ind, at 
deres synspunkter ikke kunne indgå i betænk- 
ningsafgivelsen. 

(Kort bemærkning). 
Bodil Thrane (V): 
Jeg vil gerne spørge hr. Martin Glerup, hvorfor 
han ikke kan støtte det ændringsforslag, vi har 
stillet. Vi har haft et foretræde for Miljø- og 
Planlægningsudvalget, hvor man understregede 
usikkerheden omkring de muligheder, der var i 
lovgivningen, og hvis det nu er sådan, at man 
mener, de muligheder fortsat skal være til stede, 
er det jo meget, meget nemt at trykke på knap- 
pen og sige ja til, at det også skal kunne lade sig 
gøre fremover. 

Hr. Bent Hindrup Andersen sagde for et øje- 
blik siden, at forslaget giver mulighed for, at vi 
ikke længere skal opleve butiksdød i tyndt 
befolkede områder. Men i hele sagsforløbet har 
vi jo set belæg for, at det modsatte også kan ske, 
og den opfattelse deler vi, så vi beklager meget, 
at dette lovforslag bliver vedtaget i dag. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Der er hverdage, der er helligdage, og så er der 
dage, der er gode for miljøet. 

Dagen i dag er en af de dage, der er gode for 
miljøet. Efter et af de mest grundige lovarbejder, 
der nogen sinde er gennemført i dette Ting, 
vedtager Folketinget ved tredje behandling 
omsider et lovforslag fra regeringens side, der 
med utrolig bred støtte i det danske samfund 
lægger op til, at der -  når det gælder udbygning 
af detailhandelen og fornyelse af detailhandelen 
-  i den lokale planlægning tages hensyn til eksi- 
sterende bymiljøer og gives større valgmulighe- 
der for forbrugerne, at de mindre bysamfund 
bevares som levende bysamfund, og at der 
gives mulighed for, at det også i fremtiden vil 
være muligt for den enkelte borger at starte sin 
egen butik og leve af den. 

Jeg har været overrasket over, at regeringen, 
Socialistisk Folkeparti, Centrum-Demokraterne 
og Enhedslisten skal være alene om at forsvare 
de mange tusind familier, der i dette land driver 
deres egen forretning og har arbejdstider, der 
klart adskiller sig fra det øvrige samfunds. 
Arbejdstiden løber ofte op i 80-90 timer om 
ugen, og der er ofte kun et beskedent udkomme 
af de mange timers arbejde. At regeringen og de 
øvrige partier, der står bag dette lovforslag, skal 
være de eneste, der tænker på disse mange 
mennesker, virker overraskende på mig. 

Det er en stor skuffelse, at de to store borger- 
lige partier, som ellers altid taler varmt om de 
selvstændige erhvervsdrivende og den særlige 
livsform, de har, på dette område er gået imod 
alle de råd og alle de indstillinger, der er givet 
fra handelsorganisationerne. Jeg er derfor glad 
for, at hr. Flemming Hansen, som har en per- 
sonlig baggrund i dette område, i dag kan støtte 
lovforslaget. Det viser, at de, der har skoen på, 
også ved, hvor den trykker. 

Med hensyn til Venstres og De Konservatives 
argumenter er det omtrent den tyndeste kop te, 
der nogen sinde er set, hvis man overhovedet 
kan tale om, at der er tilsat blade til den kop. Jeg 
tror, den konservative ordfører brugte udtryk- 
ket »forhastet lovarbejde«. Må vi bare have lov 
at være her! Det er 2 år siden, det blev varslet, at 
det skulle ske. I denne tænkepause på 2 år har 
der været afholdt konferencer, der har været 
afholdt utallige møder, og der har været et af de 
mest indgående udvalgsarbejder, der er set, i 
Detailhandelsudvalget, som har afgivet en 
betænkning, der ligger til grund for lovforslaget. 
Vi har været gennem omfattende høringspro- 


